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NORDISK FORSVARSMINISTERMØDE D. 7. – 8. MAJ 2012

Kære forsvarsudvalg

Jeg vil gerne benytte lejligheden til at give en tilbagemelding på det nordiske forsvarsmini-
stermøde, der fandt sted d. 7. – 8. maj på Frederiksborg slot. Der var tale om et meget nyt-
tigt og substantielt møde, hvor der var mulighed for at drøfte en række vigtige emner af 
fælles interesse. Mødet var samtidig det første forsvarsministermøde under det danske for-
mandskab for NORDEFCO (Nordic Defence Cooperation) i 2012. Det helt overordnede ind-
tryk fra mødet er, at det nordiske forsvarssamarbejde trives og er i en rigtig god udvikling –
en tendens, der er blevet stadig tydeligere gennem de seneste år. Det er også min opfattel-
se, at der stadig er et stort uforløst potentiale for yderligere udbygning og styrkelse af sam-
arbejdet. 

NATO-mødet i Chicago var et af dagsordenspunkterne, hvor vi blandt andet drøftede og ud-
vekslede synspunkter om Afghanistan, missilforsvar, NATOs partnerskaber (hvor Finland og 
Sverige spiller en vigtig rolle) og Smart Defence. NORDEFCO er i sig selv et udtryk for Smart 
Defence. Det nordiske forsvarssamarbejde hviler på fundamentale principper som inklusivi-
tet, åbenhed, transparens og fleksibilitet, der medfører, at de enkelte lande selv afgør, hvil-
ke samarbejdsområder, man ønsker at deltage i. NORDEFCO er samtidig et udtryk for en 
særdeles fleksibel og økonomisk måde at samarbejde på. På mødet blev vi enige om, at 
Danmark som formandskab vil nævne NORDEFCO som et eksempel på Smart Defence i f. 
m. et evt. forsvarsministermøde i rammen af mødet i Chicago. 

Under mødet drøftedes også et andet godt eksempel på Smart Defence, nemlig hvordan vi 
kan anvende hinandens respektive forsvarskapaciteter bedre. Der pågår i øjeblikket et ar-
bejde i en militær arbejdsgruppe under NORDEFCO om at se på mulighederne for et tættere 
samarbejde om vores taktiske lufttransportkapaciteter, C-130. Danmark, Norge og Sverige 
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opererer med C-130 transportflyet, og Finland har også transportfly, og det bliver spænden-
de at se og drøfte indholdet af den rapport, som arbejdsgruppen skal levere til efteråret. 

Afrika var et andet af mødets vigtige emner. Med udgangspunkt i et dansk oplæg skal en 
nordisk arbejdsgruppe i tæt samarbejde med vores afrikanske partnere undersøge mulighe-
derne for at udbygge det eksisterende tætte nordiske samarbejde om kapacitetsopbygning i 
Østafrika. Støtte til opbygning af regionens egne forsvarskapaciteter, med henblik på at 
styrke evnen til bedre selv at kunne håndtere sikkerhedsudfordringerne ses at være en god 
og bæredygtig investering. 

Jeg benyttede også lejligheden til en første drøftelse med mine ministerkolleger af resultatet 
af det Nordiske Industriseminar, der blev gennemført i Bella Centeret d. 2. – 3. maj 2012. 
Seminaret bestod af en traditionel forsvarsdel såvel som en grøn del. Den grønne del havde 
til formål at illustrere, hvordan landenes forsvar kan bidrage til at finde gode og bæredygti-
ge løsninger på de globale klima- og miljøudfordringer. Der blev fra alle sider givet udtryk 
for stor tilfredshed med tilrettelæggelsen og gennemførelsen af seminaret.

Under mødet blev der også anledning til at drøfte potentialet for nordisk samarbejde om 
fælles bidrag til FNs indsatser, situationen i Syrien og samarbejde om veteraner. 

Til orientering vedlægges den nordiske pressemeddelelse fra mødet. 

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup


